Sem contas intra-orcamentarias

S
ESTADO DO ACRE
ANEXO 14 - Balanco Patrimonial
EXERCICIO: 2019 PERIODO (MES):DEZEMBRO DATA DE EMISSAO:02/06/2022 PAGINA: 1
ATIVO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO Exercicio Atual |ExercicioAnterior ESPECIFICACAO Exercicio Atual |Exercicio Anterior
ATIVO CIRCULANTE 2.643.829.555,75 1.181.326.835,19 PASSIVO CIRCULANTE 121.210.092,06 298.168.315,67
Caixa e Equivalentes de Caixa 777.653.439,07 467.602.838,32 Obrigagdes Trabal histas, Previdenc. e Assist. a Curto Prazo 29.705.554,39 31.562.686,75
Créditos a Curto Prazo 1.588.513.822,28 509.619.475,72 Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 0,00 216.144.075,00
Créditos Tributirios a Receber 1.085.042.844,45 0,00 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 78.385.169,42 41.952.042,15
Clientes 0,00 0,00 Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo 366.582,96 5.914,60
Crédito de Transfer éncias a Receber 0,00 0,00 Obrigagdes de Reparticao a outros Entes 1.214.589,74 0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00 Provisdes a Curto Prazo 0,00 0,00
Divida AiivaTributaria 503.470.977,83 509.619.475,72 Demais Obrigagdes a Curto Prazo 11.538.195,55 8.503.597,17
Divida AivaN o Tributaria 0,00 0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo 0,00 0,00
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 1.946.990,68 2.102.776,26
Investimentos e Apli cagdes Temporarias a Curto Prazo 0,00 0,00
Estoques 275.715.303,72 202.001.744,89
ATIVO NAO-CIRCULANTE 3.971.939.889,68 3.895.621.349,15 PASSIVO NAO-CIRCULANTE 20.473.470.004,19 19.311.541 914,05
Ativo Real izavel a LongoPrazo 0,00 0,00 Obrigagdes Trabal histas, Previdenc. e Assist. a Longo Prazo 241.876.314,76 248.090.367,02
Créditos a Longo Prazo 0,00 0,00 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 3.650.511.923,66 3.549.493.045,89
Creéditos Tributar ios a Receber 0,00 0,00 Fornecedores a Longo Prazo 0,00 0,00
Clientes 0,00 0,00 Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo 0,00 0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00 ProvisGes a Longo Prazo 16.581.081.765,77 15.513.958.501,14
Divida A va Tributaria 0,00 0,00 Demais Obrigages a Longo Prazo 0,00 0,00
Divida AfvaN Zo Tributaria 0,00 0,00 Restitado Diferido 0,00 0,00
(-)Ajuste de Perdas de Créditos a LongoPrazo 0,00 0,00
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 0,00 0,00
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Longo Prazo 0,00 0,00
VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00
Investimentos 75.238.208,39 75.238.208,39
Participagbes Permanentes 75.238.208,39 75.238.208,39
Participagdes avaliadas pelo mét. de equiv. patrimonial 75.225.616,66 75.225.616,66




Sem contas intra-orcamentarias

ESTADO BO ACRE
ANEXO 14 - Balanco Patrimonial
EXERCICIO: 2019 PERIODO (MES):DEZEMBRO DATA DE EMISSAO:02/06/2022 PAGINA: 2
ATIVO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO Exercicio Atual |ExercicioAnterior ESPECIFICACAO Exercicio Atual |Exercicio Anterior
Participagdes avaliadas pelo método de custo 12.591,73 12.591,73
(-) Redug&o ao Valor Recup. Participagdes Permanentes 0,00 0,00
Propriedades para Investimento 0,00 0,00
(-) Depreciagado Acum de Propriedades para Investimento 0,00 0,00
Investimentos do RPPS de Longo Prazo 0,00 0,00
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Investimentos do RPPS 0,00 0,00

Imobilizado
Bens Moveis
(-) Deprec. Anor tiz. Exaust. Acumuladas de Bens Moéveis
(-) Redug&o ao Valor Recuperavel de Bens Moveis
Bens Iméveis
(-) Deprec. Anor tiz. Exaust. Acumuladas de Bens Iméveis
(-) Redug&o ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
(-) Amort zagdo Acumulada de Softwares
(-) Redug&o ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Amorf zagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes
(-) Redug&o ao Valor Recup. Marcas, Direitos e Patentes
Direito de Uso de Iméveis
(-) Amort zagdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

(-) Redug&o ao Valor Recup. de Direito de Uso de Iméveis

3.896.667.919,29
982.138.432,12
-239.791.772,10
0,00
3.163.991.931,64
-9.670.672,37
0,00

33.762,00
33.762,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.820.375.778,76
916.595.419,88
-191.561.646,79
0,00
3.105.012.678,04
-9.670.672,37
0,00

7.362,00
7.362,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DO PASSIVO
PATRIMONIO LIQUIDO/PASSIVO A DESCOBERTO

Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento para FuturoAumento de Capital
Reservas de Capital
Austes deAvaliaggo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultado de Exercicios Anteriores

Ajustes de Exercicios Anteriores

20.594.680.096,25
-13.978.910.650,82
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-13.978.910.650,82
-272.293.167,79
-14.532.762.045,38
826.144.562,35

19.609.710.229,72
-14.532.762.045,38
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-14.532.762.045,38
-1.592.688.195,39
-12.896.798.477,98
-43.275.372,01

TOTAL DO ATIVO

6.615.769.445,43

5.076.948.184,34

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

6.615.769.445,43

5.076.948.184,34




EXERCICIO: 2019

PERIODO (MES):DEZEMBRO

ESTADO DO ACRE

ANEXO 14 - Balanco Patrimonial

DATA DE EMISSAO:02/06/2022

Sem contas intra-orcamentarias

PAGINA: 3

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEI N°4.320/64

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

777.653.439,07
5.838.116.006,36

467.602.838,32
4.609.345.346,02

PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

338.727.530,12
20.473.470.004,19

426.133.393,27
19.311.541 914,05

TOTAL DO ATIVO (1)

6.615.769.445,43

5.076.948.184,34

TOTAL DO PASSIVO (lI)

20.812.197.534,31

19.737.675.307,32

SALDO PATRIMONIAL (I - I1)

-14.196.428.088,88

-14.660.727.122,98

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO - LEI N°4.320/64

ESPECIFICACAO Exercicio Exercicio ESPECIFICACAO Exercicio Exercicio

Saldo dos Atos Potenciais Ativos Atual Anterior Saldo dos Atos Potenciais Passivos Atual Anterior
Execucgao dos Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00 Execucgao dos Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar 0,00 0,00 Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar 0,00 0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres a Receber 0,00 0,00 Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres a Liberar 0,00 0,00
Direitos Contratuais em Execugéo 0,00 0,00 Obrigagdes Contratuais a Executar 0,00 0,00
Outros Atos Potenci ais Ativos a Executar 0,00 0,00 Outros Atos Potenciais Passivos a Executar 0,00 0,00




ESTADO

DO ACRE

Sem contas intra-orcamentarias

DEMONSTRATIVO DE SUPERAVIT FINANCEIROIDEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

EXERCICIO: 2019 PERIODO (MES):DEZEMBRO

DATA DE EMISSAO:02/06/2022

PAGINA: 4

DESTINACAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICIT
FINANCEIRO

Recursos Ordinarios

Recursos Proprios - Ordinarios
Tr ansferéncias C onsti tuci onais daU nido
Tramsferéncias Constitucionais do Estado
Operagdes de Crédito - Interna
Operagdes de Crédito - Externa
Recursos Préprios da Admini st agéo Indireta
Recursos Vinculados
Transferéncias do Fundo de Manutegéo e D esenvolvimentoda Educagéo Basica - FUND EB
Tr ansferéncias Voluntérias da Unido (Convénios)
Tr ansferénci as Voluntarias do Estado (Convénios)
Contribuigdo para o Regime Proprio de Previdéncia Social - RPPS
Receitas de Impostos e de Transferéncias delnpostos- Educagéo
Receitas de Impostos e de Transferéncias delnpostos- Saude
Transferénci as de Recursos do SisttmaU nico de Saude - SUS deorigem da Unido
Transferéncias de Recur sos do SisttmaU nico de Sade - SUS de Origem do Estado
Transferéncias de Recur sos do Fundo Nacional deD esenvolvimentoda Educagéo - FNDE
Transferéncias de Recursos do Fundo Naci onal deAssisténcia Social - FNAS
Contribuig&o de Intervengdo de Dominio Econémico - CIDE
Contribuigdo para o Custeio dos Servigos de lluminagdo Publica - COSIP
Aienagdo deBens
Tr ansferéncias Obrigatdrias da Unido
Tr ansferéncias Obrigatdri as do Estado

Tr ansferénci as Voluntarias do Municipio (Convénios)

206.259.182,42
116.310.017,92
0,00

0,00
45.779.014,65
0,00
44.170.149,85
232.666.726,53
1.424.096,62
172.547.868,75
0,00
42.288.415,13
0,00

0,00
16.406.346,03
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL

438.925.908,95

REPUBLICADO POR INCORREGAO

EDUARDO ALVES Assinado de forma

MAIA NETO

digital por EDUARDO
ALVES MAIA NETO



		2022-06-21T11:59:58-0500
	EDUARDO ALVES MAIA NETO




