

ANEXO 14 - Balanço Patrimonial

EXERCÍCIO: 2019 PERÍODO (MÊS):DEZEMBRO DATA DE EMISSÃO: 02/06/2022 PÁGINA: 1

ATIVO		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE	2.643.829.555,75	1.181.326.835,19	PASSIVO CIRCULANTE	121.210.092,06	298.168.315,67
Caixa e Equivalentes de Caixa	777.653.439,07	467.602.838,32	Obrigações Trabal histas, Previdenc. e Assist. a Curto Prazo	29.705.554,39	31.562.686,75
Créditos a Curto Prazo	1.588.513.822,28	509.619.475,72	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	0,00	216.144.075,00
Créditos Tri butários a Receber	1.085.042.844,45	0,00	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	78.385.169,42	41.952.042,15
Clientes	0,00	0,00	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	366.582,96	5.914,60
Crédito de Transfer ências a Receber	0,00	0,00	Obrigações de Repartição a outros Entes	1.214.589,74	0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00	Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária	503.470.977,83	509.619.475,72	Demais Obrigações a Curto Prazo	11.538.195,55	8.503.597,17
Dívida Ativa Não Tributária	0,00	0,00			
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo	0,00	0,00			
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	1.946.990,68	2.102.776,26			
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	0,00	0,00			
Estoques	275.715.303,72	202.001.744,89			
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	3.971.939.889,68	3.895.621.349,15	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	20.473.470.004,19	19.311.541.914,05
Ativo Realizável a Longo Prazo	0,00	0,00	Obrigações Trabal histas, Previdenc. e Assist. a Longo Prazo	241.876.314,76	248.090.367,02
Créditos a Longo Prazo	0,00	0,00	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	3.650.511.923,66	3.549.493.045,89
Créditos Tri butários a Receber	0,00	0,00	Fornecedores a Longo Prazo	0,00	0,00
Clientes	0,00	0,00	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00	Provisões a Longo Prazo	16.581.081.765,77	15.513.958.501,14
Dívida Afiva Tributária	0,00	0,00	Demais Obrigações a Longo Prazo	0,00	0,00
Dívida Aliva Não Tributária	0,00	0,00	Resultado Diferido	0,00	0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo	0,00	0,00			
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	0,00	0,00			
Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo	0,00	0,00			
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00			
Investimentos	75.238.208,39	75.238.208,39			
Participações Permanentes	75.238.208,39	75.238.208,39			
Participações avaliadas pelo mét. de equiv. patrimonial	75.225.616,66	75.225.616,66			



ANEXO 14 - Balanço Patrimonial

EXERCÍCIO: 2019 PERÍODO (MÊS):DEZEMBRO DATA DE EMISSÃO: 02/06/2022 PÁGINA: 2

ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO I	LÍQUIDO	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Participações avaliadas pelo método de custo	12.591,73	12.591,73			
(-) Redução ao Valor Recup. Participações Permanentes	0,00	0,00			
Propriedades para Investimento	0,00	0,00			
(-) Depreciação Acum de Propriedades para Investimento	0,00	0,00			
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	0,00	0,00			
(-) Redução ao Valor Recuperável Investimentos do RPPS	0,00	0,00			
Imobilizado	3.896.667.919,29	3.820.375.778,76			
Bens Móveis	982.138.432,12	916.595.419,88			
(-) Deprec. Amortiz. Exaust. Acumuladas de Bens Móveis	-239.791.772,10	-191.561.646,79			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	0,00	0,00			
Bens Imóveis	3.163.991.931,64	3.105.012.678,04			
(-) Deprec. Amortiz. Exaust. Acumuladas de Bens Imóveis	-9.670.672,37	-9.670.672,37	TOTAL DO PASSIVO	20.594.680.096,25	19.609.710.229,72
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	0,00	0,00	PATRIMÔNIO LÍQUIDO/PASSIVO A DESCOBERTO	-13.978.910.650,82	-14.532.762.045,38
Intangível	33.762,00	7.362,00	Patrimônio Social e Capital Social	0,00	0,00
Softwares	33.762,00	7.362,00	Adi antamento para Futuro Aumento de Capital	0,00	0,00
(-) Amorti zação Acumulada de Softwares	0,00	0,00	Reservas de Capital	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	0,00	0,00	Aj ustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	0,00	0,00	Reservas de Lucros	0,00	0,00
(-) Amorfização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes	0,00	0,00	Demais Reservas	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recup. Marcas, Direitos e Patentes	0,00	0,00	Resultados Acumulados	-13.978.910.650,82	-14.532.762.045,38
Direito de Uso de Imóveis	0,00	0,00	Resultado do Exercício	-272.293.167,79	-1.592.688.195,39
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	0,00	0,00	Resultado de Exercícios Anteriores	-14.532.762.045,38	-12.896.798.477,98
(-) Redução ao Valor Recup. de Direito de Uso de Imóveis	0,00	0,00	Ajustes de Exercícios Anteriores	826.144.562,35	-43.275.372,01
TOTAL DO ATIVO	6.615.769.445,43	5.076.948.184,34	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	6.615.769.445,43	5.076.948.184,34



ANEXO 14 - Balanço Patrimonial

PERÍODO (MÊS):DEZEMBRO DATA DE EMISSÃO: 02/06/2022 **EXERCÍCIO: 2019** ΡάGΙΝΔ: 3

FAGINA. 3					

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEI Nº4.320/64						
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
ATIVO FINANCEIRO	777.653.439,07	467.602.838,32	PASSIVO FINANCEIRO	338.727.530,12	426.133.393,27	
ATIVO PERMANENTE	5.838.116.006,36	4.609.345.346,02	PASSIVO PERMANENTE	20.473.470.004,19	19.311.541.914,05	
TOTAL DO ATIVO (I)	6.615.769.445,43	5.076.948.184,34	TOTAL DO PASSIVO (II)	20.812.197.534,31	19.737.675.307,32	
SALDO PATRIMONIAL (I - II)	-14.196.428.088,88	-14.660.727.122,98				

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO - LEI Nº4.320/64					
ESPECIFICAÇÃO	Exercício	Exercício	ESPECIFICAÇÃO	Exercício	Exercício
Saldo dos Atos Potenciais Ativos	Atual	Anterior	Saldo dos Atos Potenciais Passivos	Atual	Anterior
Execução dos Atos Potenciais Ativos	0,00	0,00	Execução dos Atos Potencia is Passivos	0,00	0,00
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	0,00	0,00	Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres a Receber	0,00	0,00	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres a Liberar	0,00	0,00
Direitos Contratuais em Execução	0,00	0,00	Obrigações Contratuais a Executar	0,00	0,00
Outros Atos Polenci ais Ativos a Executar	0,00	0,00	Outros Atos Polenci ais Passivos a Execular	0,00	0,00



DEMONSTRATIVO DE SUPERAVIT FINANCEIRO DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2019 PERÍODO (MÊS):DEZEMBRO DATA DE EMISSÃO: 02/06/2022 PÁGINA: 4

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DÉFICIT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	206.259.182,42
Recursos Próprios - Ordinários	116.310.017,92
Tr ansferênci as C onstituci onais da U nião	0,00
Tr amsferências Constitucionais do Estado	0,00
Operações de Crédito - Interna	45.779.014,65
Operações de Crédito - Externa	0,00
Recursos Próprios da Administração Indireta	44.170.149,85
Recursos Vinculados	232.666.726,53
Tr ansferênci as do Fundo de Manuteção e D esenvolvi mento da Educação Básica - FU ND EB	1.424.096,62
Tr ansferênci as Voluntárias da União (Convênios)	172.547.868,75
Tr ansferênci as Voluntárias do Estado (Convênios)	0,00
Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS	42.288.415,13
Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação	0,00
Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde	0,00
Tr ansferênci as de Recur sos do Sistema Único de Saúde - SUS de or igem da União	16.406.346,03
Tr ansferênci as de Recur sos do Sistema Único de Saúde - SUS de Origem do Estado	0,00
Tr ansferênci as de Recur sos do Fundo Naci onal de Desenvolvi mento da Educação - FNDE	0,00
Tr ansferênci as de Recur sos do Fundo Naci onal de Assistência Social - FNAS	0,00
Contribuição de Intervenção de Domínio Econômico - CIDE	0,00
Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP	0,00
Alienação de Bens	0,00
Tr ansferênci as O brigatón as da União	0,00
Tr ansferênci as O brigatóri as do Estado	0,00
Tr ansferênci as Voluntárias do Município (Convênios)	0,00
TOTAL	438.925.908,95